
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N.º 6.314/2025.

“AUTORIZA A REALIZAÇÃO  DE
PROCESSO  SELETIVO
SIMPLIFICADO  NO  ÂMBITO  DA
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALAGOINHAS, Estado da Bahia, no uso de
suas atribuições legais, de acordo com o que dispõe o inciso IX, do art. 37 da
Constituição Federal, da Lei Orgânica do Município e Considerando a necessidade
de contratação de professores para atuação nos segmentos da Educação Infantil e
Anos  Iniciais  do  Ensino  Fundamental  por  Processo  Seletivo  Simplificado  com
prazo  determinado,  que  atuarão  no  âmbito  da  Rede  Pública  de  Ensino  do
município de Alagoinhas-BA, nos termos da Lei:

D E C R E T A:

Art.  1º- Fica  autorizada  a  realização  de  Processo  Seletivo  Simplificado  com a
finalidade  de  contratação  de  professores  para  atuação  nos  segmentos  da
Educação Infantil e Anos Iniciais do Ensino Fundamental, de forma temporária, no
âmbito da Rede Municipal de Ensino.

Art. 2º-  A contratação terá validade de 01 (um) ano, podendo ser renovado por
igual período, sucessivamente, até o limite legal, a critério do Poder Público, após
constatação da necessidade do serviço  e por  ato  da Administração Pública  ou
rescindido, unilateralmente, a qualquer tempo, sem ônus para o município.

Art. 3º- A execução do Processo Seletivo Simplificado ficará a cargo da Comissão
Organizadora e Examinadora e Equipe Técnica/SEDUC.

I  –  A  Comissão  Organizadora  e  Examinadora  é  composta  pelos  seguintes
servidores públicos, conforme Portaria de nº 07/2025 da Secretaria Municipal de
Educação: 

• Alineide  Matos  Silva  Maciel  de  Lima,  Diretora  Financeira,  

matrícula Nº 166981;

• Ana  Verena  Lopes  Nogueira,  Procuradora  Administrativa,  matrícula  Nº

182986;

• Antônio Alves Pereira, Assistente Administrativo, matrícula Nº 21815;

• Cristiana Ferreira dos Santos, Diretora de Ensino, matrícula Nº   19755;

• Cristiane Mendes da Silva Santos, Coordenadora Pedagógica, matrícula Nº

42256;

• Gisélia Silva Santana, Diretoria Administrativa, matrícula Nº 408981;

Edição 4.631 | Ano 17
28 de março de 2025

Página 3

DECRETO

Certificação Digital: UEP5SEPY-WSOOKIDP-EPBJM3SD-OKZWAQDC
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

GABINETE DO PREFEITO
• Maria Auxiliadora dos Santos, matrícula Nº 408911;

• Núbia Maria Vieira de Santana Silva, Diretora Administrativa, matrícula Nº

19770.

II – A Equipe Técnica / SEDUC é composta pelos seguintes servidores públicos:

• Adriana Simão, Educação Infantil, matrícula Nº 622461;

• Laura Penalva Vita Peneluc, Educação Inclusiva, matrícula Nº 43736;

• Queila da Conceição Oliveira, Ensino Fundamental, matrícula Nº 2502232;

• Rita de Cassia Rezende Santos, Educação de Jovens e Adultos, matrícula 

Nº 428282;

• Vanessa Dantas de Almeida, Acompanhamento a Gestão Escolar, matrícula 

Nº 179452.

Art. 4º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º- Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALAGOINHAS, em 28 de março de
2025.

GUSTAVO AUGUSTO DE SOUZA CARMO
PREFEITO

Edição 4.631 | Ano 17
28 de março de 2025

Página 4

Certificação Digital: UEP5SEPY-WSOOKIDP-EPBJM3SD-OKZWAQDC
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas




